⁴³ Zob. P. Kras, *Ad abolendam...*, s. 289–294.

⁴⁴ Zob. *Cb*, k. 165r^b: „laycus sum et scripturas non intelligo quomodo ergo errare in tali uita etiam begardorum potui uel potero?”

⁴⁵ Zob. tamże, k. 164v^b: „Intentio mea non est aliquem tali exemplo cormupere sed potius edificare; zob. także przyp. 55.

⁴⁶ Tamże, k. 164r^a.

Kościola, a jedynie „osoby przewrotne w tej wspólnotcie”⁴⁷. Niekiedy, na wzór zakonników, modlili się poza świątynią w „miejscu spokojnym” (*quietum locum*), lecz wynikało to jedynie z pragnienia pogłębienia osobistej relacji z Bogiem⁴⁸. Oskarżeni podali również szereg argumentów usprawiedliwiających zasadność i konieczność indywidualnej drogi rozwoju duchowego, a co za tym idzie również indywidualnej i cichej modlitwy oraz praktyk pozawspólnotowych. Argumenty odnaleźli zarówno w Biblii, jak i przykładzie świętych⁴⁹, ale nie omieszkali również wspomnieć o innych powodach, jak choćby cisza i brak ewentualnych rozproszeń wynikających z fizycznej obecności innych osób⁵⁰. W dwóch wypowiedziach możemy dostrzec świadectwa ukierunkowania mistycznego w ich duchowości. Oskarżeni szczerze wyznali, że większą korzyść i intensywniejsze przeżycia duchowe przynosi im modlitwa poza murami kościoła i publicznymi nabożeństwami⁵¹, a nawet Mszą św.⁵². Zgodnie jednak zaznaczyli, że wszystkie te działania miały na celu wyłącznie poszukiwanie chwały Bożej i rozwijanie osobistej pobożności⁵³. Ponadto, wyraźnie podkreślili, że do Eucharystii przystępowali zawsze z wyjątkową atencją i gorliwością⁵⁴.

Harrer skrupulatnie wynotował liczne wypowiedzi krakowskich podsądnych na temat ich stosunku do kwestii ubóstwa. Jak można się domyślać, skoncen-

⁴⁷ Tamże, k. 161v^a: „Si autem dicitur quod communitatem fidelium non fugiunt, sed peruersos in communitate ut cum peruersis non peruertantur”.

⁴⁸ Zob. tamże, k. 163v^a: „non fugio Ecclesiam sed quero quietum locum adorandum extra Ecclesiam”.

⁴⁹ Zob. tamże, k. 162v^{a-b}: „Inuenio tamen singularitatem commendabilem ut mundum hunc fallacem transeam tripliciter: ex doctrina prophetica, ex ueritate euangelica, et ex ratione sanctorum exemplativa. De doctrina prophetica in Ps. CXL 'Singulariter sum ego donec transeam', et in Euangelio Mathei dicitur per Saluatorem 'Cauete autem ab hominibus', ad hoc etiam est exemplum in uita sancti Alexii, qui mundum istum | singularissime transiuit etc.”

⁵⁰ Zob. tamże, k. 164r^b: „Deuotio in multitudine non habet tantam letitiam spiritualiter propter impediendum actum exteriorem corporalem. Et ideo ibi maior tristitia ergo minor deuotio. Hic autem maius gaudium et per consequens maior deuotio. Et allegas pro te quod dicit Gregorius Nissenus libro De homine 'Eius risus procedit ex gaudio, ita lacrimae et gemitus sunt signa tristitiae’”.